Lettera di Innocenzo III indirizzata all’arcivescovo di Monreale con 
cui il pontefice conferma la titolarità della chiesa di San Mauro, delle 
sue decime e possedimenti.

Roma – San Pietro, (1198), 4 luglio, (ind. 1)

Palermo, Biblioteca Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace”, Ta-
bulario di Santa Maria Nuova in Monreale, perg. nr. 74 (ex Balsamo 133).

Edizione: C.A. Garufi, Catalogo illustrato del tabulario di S. Maria Nuova in Mon-
reale, Palermo, 1902, n. 4, pp. 166-167.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri archiepi-
scopo Montis Regalis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum a 
nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis qua 
mordo exigit rationis ut id per sollecitudinem officii nostri ad debitum 
perducatur effectum. Ea propter venerabilis in Christo fratris iustis po-
stulationibus grato concurrentes assensu ecclesiam Sancti Mauri cum 
decimis possessionibus et omni iure suo sicut ea iuste et […]. Statuen-
tes ut nulli omnino ho[minum liceat hanc paginam confirmation]is 
infringere  vel ei ausu te[merario contraire. Si quis autem hoc] attemp-
tare presumpserit indignatio[nem omnipotentis Dei et beatorum Petri 
et] Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud 
Sanctum Petrum, IIII nonas iulii, pontificatus nostri anno primo. 

202

Documenti

58.

Papa Innocenzo III ordina all’arcivescovo di Reggio Calabria e al ve-
scovo di Cefalù di assicurarsi che la chiesa del Santo Sepolcro, aliena-
ta dal predecessore dell’arcivescovo Caro, ritorni in mano all’arcive-
scovo di Monreale e che il prete Falcone venga espulso dal convento.

Laterano, (1198), 30 ottobre, (ind. 2)

Palermo, Biblioteca Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace”, Ta-
bulario di Santa Maria Nuova in Monreale, perg. nr. 77 (ex Balsamo 86).

Edizione: C.A. Garufi, Catalogo illustrato del tabulario di S. Maria Nuova in Mon-
reale, Palermo, 1902, n. 5, pp. 167-168.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .  . 
Reginensi archiepiscopo et .  . episcopo Cephaludensis salutem et apo-
stolicam benedictionem dilecti filiis fratres Montis Regalis nobis signifi-
care curarunt quod cum venerabilis frater noster archiepiscopus Montis 
Regalis possessiones quasdam quas et eius predecessor ipsas alienaverat 
inconsultis ecclesiam sancti Sepulcri et alia per ipsum alienata similiter 
ad ecclesiam Montis Regalis de mandato apostolico legittime revocas-
set. Falco presbiter quendam ipsorum monachum et homines ab ecclesia 
illa violenter eiecit. Quodcirca fraternitati vestre per apostolica scripta 
mandamus quatinus prefatum presbiterum ad restitutionem ecclesie 
memorate cum fructibus inde perceptis et satisfactionem de illata iniuria 
exhibendam monitione premissa per censuram ecclesiasticam mediante 
iustitia sine appelationis impedimento cogatis. Datum Laterani, III ka-
lendas novembris, pontificatus nostri anno primo. 
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59.

Papa Innocenzo III, su ricorso dell’arcivescovo di Monreale, delega gli 
arcivescovi di Reggio Calabria e di Cefalù a conoscere della controversia 
sorta a proposito delle decime tra gli arcivescovi di Monreale e di Rossano.

Laterano (1198), 1 novembre, (ind. 2)

Palermo, Biblioteca Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace”, Ta-
bulario di Santa Maria Nuova in Monreale, perg. nr. 78 (ex Balsamo 5). Copia 
cartacea del XVII secolo.

Edizione: Patrologiae cursus completus. Series Latina, (ed.) J.P. Migne, vol. 214, 
Paris, 1855, col. 371.

Regesto: C.A. Garufi, Catalogo illustrato del tabulario di S. Maria Nuova in Mon-
reale, Palermo, 1902, n. 78, p. 37.

Cum causa que vertitur inter venerabilies fratres nostros Montis Re-
galis et Rossanensi archiepiscopos super quibusdam decimis vene-
rabilibus fratribus nostris Panormitano et Capuano archiepiscopis et 
tibi frater Reginensis commissa fuisset a nobis sine canonico termi-
nanda predictus archiepiscopus Montis Regalis, sicut ex litteris eius 
accepimus ad primam predictorum Panormitani et Capuani archie-
piscoporum citationem accessit in quorum presentia constitutus exci-
piendo proposuit quod pro duabus causis non deberet eorum stare 
iudicio; tum videlicet quia causa ipsa fuerat tribus delegata et ab il-
lis duobus tantum, te frater Reginensis presente inconsulto et inscio 
nec vices tuas eis super hoc committente fuerat ad iudiciumevocatus. 
Tum etiam quia ante ipsorum citationem pre eadem causa nuntium 
suum ad apostolicam sedem transmiserat in quo decretalem felicis 
memorie Alexandri pape III predecessoris nostri sibi affirmabat aper-
tius suffragari. At vero iidem archiepiscopis exceptiones ipsius nolen-
tes admittere, contra eum ut responderet interlocutoriam sententiam 
protulerunt, propter quod idem archiepiscopus sentiens se gravari 
sedem apostolicam appellavit. Nos igitur predictorum inquisitionem 
et decisionem canonicam vestre per apostolica scripta mandamus 
quatinus vocatis ad presentiam vestram qui fuerint evocandi et in-
quisita super premissis diligentius veritate si vobis constiterit predi-
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ctos archiepiscopos exceptiones predictas nullatenus admisisse non 
obstante eo quod per ipsos factum est, decimas ipsas, quibus predi-
ctus Montis Regalis archiepiscopus se, postquam nuntii seui propter 
hoc ad sedem apostolicam accesserunt asserit spoliatum precipue 
cum easdem tam sibi quam ecclesie sue a sede apostolica fuisse asse-
rat confirmatas, sive per laicalem potentiam, sive etiam per eosdem 
iudices factum sit, cum fructibus inde perceptis, sublatocuiuslibet 
contradictionis et appellationis obstaculo, restitui faciatis, audientes 
postmodum quantum de iure poteritis si quid fuerit questionis et ap-
pellatione remota sine debito decidentes. Datum Laterani, kalendas 
Novembris.